
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

Art.4°. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
Publicação revogada as disposições contrárias.
Belém (Pa), 27 de Janeiro de 2009.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE TERMO DE gESTÃO AMbIENTAL
N° do Termo: 001/2009 – SEMA/PA
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Itaituba, através da Secretaria Municipal de 
Mineração e Meio Ambiente – SEMMA.
Objeto: Descentralização/Compartilhamento da Gestão 
Ambiental, nos campos das competências dos partícipes no 
que concerne às atividades de Cadastramento, Licenciamento, 
Fiscalização e Monitoramento Ambiental elencadas na 
Subcláusula Primeira da cláusula Segunda do Termo.
Vigência: Tempo Indeterminado, a partir da data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado do Pará, podendo ser 
revisado a cada 02 (dois) anos, de acordo com o interesse dos 
partícipes.
Foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
Data da Assinatura: 16/01/2009.
Ordenador Responsável: Marcelo Bastos Françozo, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente, em Exercício.
Endereço das Partes: SEMA - Tv. Lomas Valentinas, 2717 – 
Marco, Cep: 66.095-770 Belém/Pa e SEMMA - Tv. 15 de Agosto, 
n° 169 – Centro, CEP: 68.180-610 – Itaituba/Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO:001/2009-SEMA/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
Empresa Relojoaria Nossa Senhora das Graças Ltda - ME.
ObJETO: Confecção e fornecimento de Crachás de Identificação 
Institucional. 
VIgÊNCIA: 10/01/2009 a 09/01/2010.
VALOR: R$ 4.880,00 (quatro mil oitocentos e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 274534; FONTE 0116; 
ELEMENTO 339039.
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valmir Gabriel Ortega, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua General Nelson de 
Melo, n° 145, Bairro de São Geraldo, CEP: 27.253-560 - Volta 
Redonda - RJ.

PORTARIA N.º 041 DE 29 JANEIRO DE 2009
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1 - Nomear, tendo em vista o disposto no art. 9o,da Lei 
6.963, de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 6o, 
inciso II da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, AIRTON 
LUIZ CAMPIOL bASEgIO, para exercer cargo em comissão 
de Coordenador de grupo Técnico, neste Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, a contar de 01 de 
fevereiro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 042/2009 – gEP/IDEFLOR DE 29/01/2009
ASSUNTO: SUPRIMENTOS DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MARLENE DO SOCORRO DE bRITO – 80845451
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E 
QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES:794798
FONTE: 0101
3.33.90.30                               R$ 1.000,00
3.33.90.39 R$    500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO.

TERMO DE bAIXA DE bENS MÓVEIS Nº 003/2008-SEgUP

ORgÃO: SECRETARIA DE SEgURANÇA PUbLICA
UNIDADE: SETOR DE PATRIMONIO

N º DE 
ORDEM

DESCRIÇÃO / N º DO RP. RAZÃO DA 
bAIXA

01
02
03
04
05
06
07
08

VEICULO DE PLACA JUT – 9747, GM/CORSA, A 
GASOLINA, ANO DE FAB. 2005 E MOD. 2005, CHASSI Nº. 
9BGSN19X05B276923 E RENAVAM Nº. 864759223.
VEICULO DE PLACA JUE – 9927 VW/GOL 1.6, A 
GASOLINA, ANO DE FAB.  2002 E MOD. 2003, CHASSI Nº. 
9BWCA05X83P003777 E RENAVAM Nº. 787941182.
VEICULO DE PLACA JTW – 5983, VW/GOL 1.8, A 
GASOLINA, ANO DE  FAB. 2001 E MOD. 2001, CHASSI Nº. 
9BWCC05X41T108993 E RENAVAM Nº. 755118430.
VEICULO DE PLACA JVQ – 8320 GM/S-10 LUXE, AA 
GASOLINA, NO DE FAB. 2001 E MOD. 2001, CHASSI 
Nº.9BG138CC01C429941 E RENAVAM Nº. 771923848.
VEICULO DE PLACA JUT - 9717, GM/CORSA, A 
GASOLINA,  ANO DE FAB. 2005  E MOD.2005, CHASSI Nº. 
9BGSN19X05B276907 E RENAVAM Nº. 864758510.
VEICULO DE PLACA JUT - 9677, GM/CORSA, A GASOLINA, 
ANO DE FAB. 2005  E MOD. 2005, CHASSI Nº. 
9BGSN19X05B276957 E RENAVAM Nº. 864757204.
VEICULO DE PLACA JTO - 1509, VW/GOL 1000, A 
GASOLINA, ANO DE FAB. 95 E MOD. 95, CHASSI: Nº. 
9BWZZZ30ZSP079233 E RENAVAM Nº. 639918689.
VEICULO DE PLACA JTW - 5953,  VW/KOMBI, A 
GASOLINA, ANO DE FAB. 2001 E MOD. 2001, CHASSI Nº. 
9BWGB07X51P010002 E RENAVAM Nº. 755117182

DOAÇÃO
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
”
”

 

09
10
11
12
13
14

 

VEICULO DE PLACA JUS - 1988, NISSAN FRONTIER, A 
DIESEL, ANO DE FAB. 2004 E MOD. 2005, CHASSI Nº. 
94DCMUD225J538930 E RENAVAM Nº. 839240295.
VEICULO DE PLACA JUC - 7046,VW/PARATI 1.8, A 
GASOLINA, ANO DE FAB. 2001, MOD. 2001, CHASSI Nº. 
9BWDC05X51T180595 E RENAVAM Nº. 761397566.
VEICULO DE PLACA JTY - 0699, VW/GOL 1.6MI, A 
GASOLINA, ANO DE FAB. 97 E MOD. 98, CHASSI Nº. 
9BWZZZ377VP597470 E RENAVAM Nº. 684040832.
VEICULO DE PLACA JUA - 1239, VW/KOMBI, A 
GASOLINA,  ANO DE FAB. 98, MOD. 98, CHASSI Nº. 
9BWZZZ237WP018714 E RENAVAM Nº. 705299015.
VEICULO DE PLACA JTZ - 2253, VW/KOMBI, A 
GASOLINA,  ANO DE FAB. 2000, MOD. 2000, CHASSI Nº. 
9BWGB17XXYP008701 E RENAVAM Nº. 730597075.
VEICULO DE PLACA JUA - 1149, VW/KOMBI, A 
GASOLINA,  ANO DE FAB. 98, MOD. 98, CHASSI Nº. 
9BWZZZ237WP018753 E RENAVAM Nº. 705343650.

DOAÇÃO
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“

 

15
16
17
18
19
20
21

VEICULO DE PLACA JUA - 1229, VW/KOMBI, A 
GASOLINA, ANO DE FAB. 98, MOD. 99,  CHASSI Nº. 
9BWZZZ237WP018754 E RENAVAM Nº. 705343359.
VEICULO DE PLACA JUA – 1179, VW/KOMBI, A GASOLINA, 
ANO DE FAB. 98, MOD. 98,  CHASSI: 9BWZZZ237WP018738 
E RENAVAM Nº. 705344240.
MOTO YAMAHA XT225, PLACA JUS – 5388, A GASOLINA, 
ANO DE FAB. 2004, MOD. 2004, CHASSI: Nº. 
9C6KG014040003714 E RENAVAM Nº. 839335520.
MOTO YAMAHA  XT225, PLACA JUS – 5418, A 
GASOLINA,  ANO DE FAB. 2004, MOD. 2004, CHASSI: 
9C6KG014040003721 E RENAVAM Nº. 839334303.
VEICULO DE PLACA JUH – 6467, MMC/L200 4X4 GLS, A 
DIESEL,  ANO DE FAB. 2003, MOD. 2004, CHASSI: Nº. 
93XHNK3404C332431 E RENAVAM Nº. 810074249.
VEICULO DE  PLACA JUT – 0892, VW/KOMBI, A 
GASOLINA,  ANO DE FAB. 2004, MOD. 2005, CHASSI Nº. 
9BWGB07X25P000162 E RENAVAM Nº. 839898770.
VEICULO DE PLACA JVC – 4972, NISSAN/FRONTIER 4X4 
XE,  A DIESEL,  ANO DE FAB. 2004, MOD. 2005, CHASSI 
Nº. 94DCMUD225J567518 E RENAVAM Nº.851884342.

DOAÇÃO
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“

22
23
24
25
26
27

VEICULO DE PLACA JVC – 4882, NISSAN/FRONTIER 4X4 
XE, A DIESEL,  ANO DE FAB. 2004, MOD. 2005, CHASSI Nº. 
94DCMUD225J567315 E RENAVAM Nº.851887198.
VEICULO DE PLACA JTV - 9481, GM/CORSA WIND, A GASOLINA, 
ANO DE FAB.2000, MOD.2001, CHASSI Nº.9BGSC68N01C185865 
E RENAVAM Nº. 750286342
VEICULO DE PLACA JUC - 3376, GM/CORSA WIND, A 
GASOLINA, ANO DE FAB. 2001, MOD. 2001, CHASSI Nº. 
9BGSC68N01C231819 E RENAVAM Nº. 760815216.
VEICULO DE PLACA JUV - 3989, GM/CLASSIC SUPER, A 
GASOLINA,  ANO DE FAB. 2004, MOD. 2005, CHASSI Nº. 
9BGSK19N0SB129880 E RENAVAM Nº. 839899041.
VEICULO DE  PLACA JTW - 5943, VW/GOL, A GASOLINA, ANO 
DE FAB. 2001, MOD. 2001, CHASSI Nº.9BWCC05X81T109015 E 
RENAVAM Nº. 755119193. 
VEICULO DE PLACA JUH - 6327 , MMC-L200,  A DIESEL, ANO 
DE FAB. 2003, MOD. 2004, CHASSI Nº. 93XHNK3404C332317 E 
RENAVAM Nº. 810077973.

DOAÇÃO
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“
“

28
29
30

 

VEICULO DE PLACA JUH - 6387 , MMC-L200, A 
DIESEL, ANO DE FAB. 2003, MOD. 2004, CHASSI Nº. 
93XHNK3404C332446 E  RENAVAM Nº. 810074540.
VEICULO DE PLACA JUH - 6277 , MMC-L200 , A 
DIESEL, ANO DE FAB.2003, MOD.2004, CHASSI Nº. 
93XHNK3404C332309 E RENAVAM Nº. 810076250.
VEÍCULO DE PLACA JTT – 7716, VW/KOMBI,  A 
GASOLINA, ANO DE FAB. 1998 MOD. 1999, CHASSI: 
9BWZZZ237WP010801, RENAVAM Nº. 699271916
ObS: TODOS OS VEICULOS ENCONTRAM-SE NA 
QUALIDADE DE INSERVÍVEIS.

DOAÇÃO
“
“
“
“
“
“
“
“

 

UNIDADE DE PATRIMÔNIO
DATA: 04  /12 / 2008
NOME DO TITULAR: FRANCISCO 
MARTINS MAIA
ASSINATURA:    

TITULAR DO ORgÃO
DATA:      /      /
NOME DO TITULAR: gERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO
ASSINATURA: 
______________________________

PORTARIA Nº 001/2009 – FISP

PORTARIA Nº 001/2009 – FISP          bELÉM 27 DE 
JANEIRO DE 2009

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIgUES, Ordenadora 

de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 

FISP, por designação legal, etc,...

CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 

Comissão deLicitação do Fundo de Investimento de Segurança 

Pública – FISP:

CONSIDERANDO: necessidade de acompanhamento no 

Recebimento e Conferência de Materiais e Equipamentos e 

Fiscalização de obras, reformas e outros serviços, de interesse 

do CEI – Centro Estratégico Integrado:

CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 055/2009-

gI/CEI-PA de  20.01.2009:

R E SO L V E: Designar os servidores, MAJ PM - PAULO 

DAMIÃO DA SILVA bRITO, CAP PM – CARLOS EDUARDO 

bILÓIA DA SILVA e CAP PM – ODINEy DE SOUZA 

NOgUEIRA, para sob a presidência do primeiro, comporem 

as Comissões de Acompanhamento no RECEbIMENTO 

E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

e FISCALIZAÇÃO DE ObRAS, REFORMAS E OUTROS 

SERVIÇOS, realizados pelo FISP, de interesses dessa Unidade, 

até a data de 31 de dezembro do ano em curso.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIgUES

Ordenadora de Despesa do FISP


